mengandung mukjizat, membacanya mempunyai nilai ibadah, yang diturunkan secara

mutawatir, dan yang ditulis pada mushaf, mulai dari awal surat al-Fatihah sampai

dengan al-Nas.
3

Tafsîr al-Jawahir adalah kitab tafsir yang ditulis dari seorang ulama bernama

Syaikh Tantawi Jauhari yang lahir didesa Kifr Iwadllah Mesir, pada tahun

1287H/1870M. Kitab tafsir ini diberi judul asli: al-Jawahir fi Tafsîr al-Qur‟an al-

Karim. Kitab ini terdiri dari 25 juz (13 jilid), dengan rata-rata perjilidnya berjumlah

200-300 halaman dengan cover berwarna merah. Menggunakan pendekatan sains

(Saintific Approach). Pendekatan yang digunakan untuk memahami ayat-ayat al-

al-Furqon:53, Qs. al-Thur:6) adalah sebagai

berikut:

1. Laut adalah kumpulan air laut yang banyak baik itu air asin atau air tawar

yang didalamnya masih terkandung berbagai macam fenomena-fenomena

yang masih belum terpecahkan.

2. Tantawi Jauhari adalah seorang mufassir yang lahir sekitar tahun

1287H/1870M. Lahir dari keluarga seorang petani. Beliau memiliki

semangat belajar yang tinggi. Beliau dibesarkan ditengah kondisi sisio-

5
http://makalahpendidikanislamlengkap.blogspot.co.id/2015/07/tafsir-al-kabir-mafatihul-

ghaib-karya.html?m=1 (diakses pada 18 April 2018 pukul:19-17wib)

Tantawi Jauhari sadar

akan ketertinggalan yang begitu jauh dari bangsa barat dibidang sains dan

teknologi, ini yang membuat Tantawi Jauhari berusaha mengejar

ketertinggalan tersebut dengan menggunakan pendekatan sains.

3. Al-Razi adalah seorang mufassir yang lahir pada tahun 543H/1149M.

Berlatar belakang keluarga berpendidikan. Beliau mempelajari ilmu-ilmu

naqliyah dan ilmu rasional. Juga ilmu logika, filsafat, dan kalam. Sehingga

beliau dikenal sebagai pakar ilmu logika dan dikenal sebagai imam dalam

ilmu syar‟i, ahli tafsîr dan bahasa.

4.

FENOMENA LAUT DALAM PANDANGAN TAFSÎR AL-JAWAHIR DAN

TAFSÎR MAFATIHUL GHAIB

A. Biografi Tantawi Jauhari

1. Riwayat Hidup

Memiliki nama lengkap Tantawi adalah Tantawi bin Jauhari al-Mishri beliau lahir

didesa Kifr Iwadllah di sebelah timur Mesir,
53

tahun 1287H/1870M.
54

dilahirkan

dalam keluarga yang berprofesi sebagai petani. Ibu Tantawi Jauhari berasal dari

keluarga bangsawan dan berkuasa yang dikenal dengan sebagai “Ghanimah” yang

tinggal berdekatan dengan pusat Ghar. Tantawi mempunyai nenek yang menjaga dan

menyayangi Tantawi yang tidak dapat berpisah dengannya.

Muhammad Abduh memberikan bimbingan

dan motivasi kepada Tantawi jauhari yang senantiasa ditularkannya sehingga

membuka cakrawala pemikiran Tantawi Jauhari.

Pada tahun 1889 beliau belajar di Universitas Dar al-„Ulum dan menyelesaikan

studinya pada tahun 1311H/1893M. beliau belajar berbagai disipin ilmu selama di

Dar al-„Ulum seperti, matematika (hisab), arsitektur (handasah), al-jabar, botani (al-

ilm an-nabt), astronomi (ilm al-hai‟ah), dan kimia (al-kimiya‟).

Pasca menamatkan studinya, beliau menjadi tenaga pengajar di madrasah

Adanya tafsîr yang bercorak ilmi membuktikan bahwa al-

Qur‟an selaras dengan ilmu pengetahuan.

B. Muhammad Ibn Umar Fakhr Al-Din Ar-Razi

1. Riwayat Hidup

Bernama imam Abu „Abdullah Muhammad bin „Umar al-Razi yang memiliki

gelar sebagai “ Fakhruddin” . Al-Razi lahir di Ray pada tanggal 25 Ramadhan 543

H/1149M. Tepatnya di kota Ray yaitu sebuah kota terkenal di Negara Dailan dekat

kota Khurasan dan wafat di Harat (Ray) pada tahun 606 H/1210M.
62

Bertepatan pada

hari senin, 1 Syawwal/Idul Fitri, sementara dari sumber lain mengatakan ia lahir pada

tahun 544H
63

. Ia adalah anak cucu Abu Bakar ash-Shidiq ra, yang bernasab pada suku

bangsa Quraisy.
64

Berasal dari keluarga yang berpendidikan, maka wajar jika sewaktu kecil